
Elementy AI v našem životě



AI na 1. a 2. stupni

https://aidetem.cz/obecny-uvod-do-umele-inteligence/

Většina z nás se denně potkává s aplikacemi umělé inteligence, ale jen zřídka chápeme technologie,
které za tím stojí. Tato mezera v gramotnosti společně s jejich častým využíváním může vést ke
zranitelnosti a snadné zmanipulovatelnosti. Mělo by být naším cílem, aby mladá generace rozuměla
nejen potenciálu umělé inteligence, ale také rizikům, jež tato přelomová technologie přináší.

Současní žáci druhého stupně dosáhnou 30 let kolem roku 2042. Studiem AI na základní škole tak
získají konkurenční kariérní výhodu a to nejen v technických (resp. IT) profesích. AI již nyní výrazně
mění pracovní pozice téměř ve všech oborech lidské činnosti. Lze předpokládat, že její znalost bude v
budoucnu ve většině profesí vyžadována, podobně jako je to nyní s nutností umět využívat ke své
práci počítače.

Umělá inteligence přináší velký pokrok v mnoha směrech a oborech. Vzbuzuje ale také obavy.
Například že bude využívána neeticky, podporovat rasové předsudky, šířit falešná videa, sebere
pracovní místa. Aby mladá generace, která bude zároveň tvůrcem, spotřebitelem i uživatelem umělé
inteligence, mohla využívat její výhody a předcházet jejímu zneužívání, měla by pochopit její
fungování, benefity i omezení. Musí zajistit, aby byla využívána eticky a bez předsudků.

Hlediska, která mohou být zvažována při tvorbě osnov:
- žáci ZŠ by měli umět identifikovat technologie AI, se kterými se setkávají v každodenním životě,
- měli by umět rozpoznat problémy, které lze s použitím AI technologií řešit,
- měli by být vybaveni programátorskými dovednostmi, aby mohli AI využívat v reálných situacích,
- měli by být schopni zvážit potenciální etické problémy spojené s používáním technologií AI.

https://aidetem.cz/obecny-uvod-do-umele-inteligence/proc-vest-nase-deti-k-poznavani-umele-inteligence/


AI a moje devítky v březnu 2023

Používáš v životě AI? (0-vůbec 3-někdy 5-často)

https://aidetem.cz/obecny-uvod-do-umele-inteligence/k-cemu-nam-slouzi-umela-intelig
ence/

Jak vnímáš míru rizika? (0-nízké 3-střední 5-vysoké)

V roce 2022 proběhla na finských ZŠ studie (zdroj) se 195 žáky 5. a 6. tříd (11-13 let), která zkoumala
jejich představu o umělé inteligenci, jejím výskytu a důvodech jejího použití.
Pouze dva žáci (ze 195) zmínili roli umělé inteligence a dat v personalizovaném a prediktivním marketingu
v online mediálním prostředí. Žádný ze studentů nezmínil
deep fakes nebo jiné mediální sdělení či texty, které jsou již dnes vytvářené umělou inteligencí.

https://aidetem.cz/obecny-uvod-do-umele-inteligence/k-cemu-nam-slouzi-umela-inteligence/
https://aidetem.cz/obecny-uvod-do-umele-inteligence/k-cemu-nam-slouzi-umela-inteligence/
https://edarxiv.org/38e4x
https://vyuka.o2chytraskola.cz/clanek/13/fake-news-deepfake-a-hoaxy/15012


Web AI dětem nabízí:

Příručka pro učitele k OpenAI
http://www.pedagogicke.info/2023/02/andrew-herft-pruvodce-chatgpt-pro.html

příklady vyzkoušené v hodinách:
1A: Vytvoř osnovu školní práce z vybraného předmětu - využij Wikipedii nebo jiný zdroj.
1B: Zadej dotaz ChatGPT tak, aby vypracovala osnovu práce.
1C: Napiš komentář k tomu, co vytvořila AI.

2: Zkus nyní využít ChatGPT k vytvoření myšlenkové mapy - vlož výsledek -> např.
Vygeneruj myšlenkovou mapu v kódu PlantUML na téma [robotika]

3: Nech ChatGPT vytvořit tabulku -> např. Vytvoř tabulku o dvou sloupcích a pěti řádcích. V
levém sloupci uveď argumenty, proč [využívat ve výuce mobilní telefony], v pravém sloupci
naopak [proč je nevyužívat]

4: Vytvoř kvíz s pěti otázkami na vybrané téma.

5: Vytvoř plakát v markdown, na kterém [např. budou uvedeny základní typy spalovacích motorů].
{pozn. žáci často hledali markdown a tam se snažili úkol splnit, místo aby využili OpenAI}

6: Vytvoř test pro hodinu [dějepisu] v [9.] ročníku, který bude hodnotit [porozumění příčin a
důsledků průmyslové revoluce v Evropě].

7: Vytvoř otázku, pomocí které půjde zhodnotit, jak žák porozuměl [pojmu] v [předmětu].

8: Vygeneruj textovou hru na téma [rostlinná buňka].
{pozn. podobnou textovou hru jsem si nechal vygenerovat na astrokroužek a po jistých
úpravách ji s úspěchem použil; inspirovala žáky, kteří pracují ve volnočasovém vzdělávání}

9: Vytvoř slovníček pojmů a definic na [téma] / [v předmětu].

10: Snažím se zlepšit v počítání. Polož mi matematickou otázku a pokračuj v pokládání
adaptivních otázek, abych se zlepšil/a.

11: Vytvoř tabulku, kde v prvním sloupci budou [názvy počítačových generací], v druhém
[časové období] a ve třetím [typické počítače těchto generací].

http://www.pedagogicke.info/2023/02/andrew-herft-pruvodce-chatgpt-pro.html


Zajímavé nástroje využívající AI
Chatboty:
Průvodce CHatGPT pro učitele: https://gptveskole.cz/
openai.com bing.com you.com

DeepL Write
DeepL Write: Společník pro psaní, který využívá umělé inteligence

Clipdrop
https://clipdrop.co/stable-doodle změní kresbu na reálný obrázek během pár sekund
Obrázek z jednoduché kresby také na: https://scribblediffusion.com/
https://clipdrop.co/text-remover (odstranění nápisu z fotografie)
Craiyon
https://www.craiyon.com/
Bing Images Create
https://www.bing.com/images/create

Elsa Speak 
The world’s best way to improve your English pronunciation | elsaspeak
(AI využívá i Robotel od AV Media, Pokrok ve čtení v MS Teams)
Narakeet
https://www.narakeet.com/ přemluví psaný text, v češtině tři hlasy

Kresba a hudba:
https://www.tybrdo.cz/technologie-ve-vyuce/maji-tvary-zvuk-v-nasi-hudebce-ano
Hudba podle kresby: https://musiclab.chromeexperiments.com/Kandinsky/

Character AI - rozhovor s osobnostmi character.ai

Teachable Machine - nástroj Google ke strojovému učení
https://teachablemachine.withgoogle.com/train

Online kurz k AI (bezplatný)
https://course.elementsofai.com/cs

https://gptveskole.cz/
https://openai.com/
https://www.bing.com/search?q=Bing+AI&showconv=1&FORM=hpcodx
https://you.com/
https://www.deepl.com/write
https://clipdrop.co/stable-doodle
https://scribblediffusion.com/
https://clipdrop.co/text-remover
https://www.craiyon.com/
https://www.bing.com/images/create
https://elsaspeak.com/en/
https://www.narakeet.com/
https://www.tybrdo.cz/technologie-ve-vyuce/maji-tvary-zvuk
https://musiclab.chromeexperiments.com/Kandinsky/
https://beta.character.ai/
https://teachablemachine.withgoogle.com/train
https://course.elementsofai.com/cs

